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Punkt 65: Evaluering af ULN studietur 2023 Sønderjylland og Slesvig

04.21.00-P20-57-23

Resume
Udvalget var d. 24. og 25. september på studietur i Sønderjylland og Slesvig. Forvaltningen vil gennemgå turen og
udvalget bedes på mødet evaluere studieturen.

Sagsfremstilling
Dag 1.

kl. 08.00 Afgang fra Kirketorvet 22, Vejle
Kl. 09.00 Haderslev Rådhus
Møde med Land- og Byudviklingsudvalget.
Inkl. morgenbrød.
Kl. 11.00 Transport til Padborg
Kl. 12.00 Kulturfokus
Introduktion til Region Sønderjylland-Schlesvig Inkl. frokost.
Kl. 12.40 Klima, bæredygtighed og ungeinddragelse
Kl. 13.55 Transport til Flensburg
Kl. 14.15 Oplæg i Neustadt Flensburg
Borgerinddragelse og kultur v/ Lothar Baur.
Kl. 15.15 Oplæg om Byudvikling og borgerinddragelse
v/ Jonas Römer, Flensburg kommune

Dag 2

Kl. 07.30 - 09.00 Morgenmad, check ud og bagage i bussen
Kl. 09.00 Transport til Højer
Kl. 10.00 Højer
Landsbyudvikling, turisme og erhverv
v/ Julie Rechnagel Bjerre Hermansen
Kl. 11.30 Skolelukning i Ballum
v/ Lars-Erik fagchef
Kl. 12.30 Frokost på Højer Mølle
Kl. 13.00 Retur til Vejle
Kl. 14.30 Ankomst i Vejle

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter studieturen

Beslutning
Drøftet.

Bilag

StudieturULN-2023 - A5



Punkt 66: ULN budget 2024 opstart. Temaer for 2024

00.30.00-Ø00-11-21

Resume
Udvalget vedtog fem aktuelle temaer for 2023 sammen med politikken for 2023-2026. De er vejledende for kommunens
indsats i 2023. Som optakt til behandling af ULNs budget for 2024 anbefaler forvaltningen, at grundlag for fordelingen af
budget 2024 uændret er temaerne ”Aktive borgere”, ”Mobilitet”, ”Klima”, ”Støttepunkter lokalt” samt unge indsatsen.
Endvidere at tema”Nye boliger på landet” udgår. Politik og temaer konkretiseres ved budgetbehandlingen til projekter,
puljer og handlinger for det kommende år. I vedlagte bilag "Status på ULN årsprogram" kan man se fremdriften i de
projekter, puljer og handlinger udvalget godkendte med årprogram 2023. Det er forvaltningens vurdering, at der ikke er
behov for at iværksætte nye tiltag i forbindelse med budget 2024 på nuværende tidspunkt. De planlagte projekter og
handlinger bør fastholdes ind i 2024.

Sagsfremstilling
Denne sag er første skridt i den interne proces hen mod godkendelse af ULNs budget 2024. Udvalget valgte fem aktuelle
temaer for 2023 i forbindelse med udarbejdelse af politik for 2023 – 2026 og forudsatte, at disse temaer kunne ændres sig
henover perioden. Der skal derfor i forbindelse med budgettet ske en revurdering af temaernes aktualitet. Tema om unge
er indarbejdet i den fireårige politik. Fokus på unge fortsætter derfor uændret.

Sagen handler derfor om at drøfte, hvilke aktuelle temaer der skal ligge til grund for forslag til budget 2024.

Forvaltningen fremlægger på grundlag af udvalgets drøftelse et forslag til fordeling af midler i budget 2024 på ULNs
møde i november. Den økonomiske ramme i 2024 for ULN kendes først til oktober. Den forventes på nuværende
tidspunkt at ligge omkring 5,4 mio. kr. Hertil kommer eventuelle overførsler til igangværende projekter (forventet at der
skal anmodes om overførsler på 5-7 mio. kr på nuværende tidspunkt). Forvaltningen arbejder sammen med ansøgere på at
få så mange projekter som muligt afsluttet i 2023.

Udvalget formulerede følgende fem temaer i 2023. Temaerne tog afsæt i "Politik for udvikling af lokalområder og
landdistrikter 2023-2026". I bilaget "Aktuelle temaer for 2023" er indholdet i temaerne uddybet.

AKTIVE BORGERE
MOBILITET
STØTTEPUNKTER LOKALT
KLIMA
NYE BOLIGER PÅ LANDET

her til kommer unge tema, som er indarbejdet i ULNs politik og samarbejdsaftale med lokalrådene.

Status for årsprogram 2023
Status pr 1. august 2023 for årsprogram 2023 er, at 14 indsatser er i gang, mens seks (6) indsatser endnu ikke er
påbegyndt eller er i opstart.
Se bilag "Status for ULN projekter 1. august 2023". Alle projekter forventes tidligst afsluttet i 2024, eller senere.

Det er forvaltningens vurdering, at de igangværende projekter fortsat er væsentlige i forhold til aktuelle dagsordner, de er
synlige og udføres i tæt samarbejde med borgerne eller efter anmodning fra borgerne. Den positive udvikling i antallet af
nye borgere og tilflytning i hele kommunen betyder dog, at forvaltningen anbefaler, at temaet "Nye boliger på landet"
udgår.

Overblik. De økonomisk væsentligste igangværende projekter er i uprioriteret rækkefølge:

Landsbyvisioner
Unge projekter
Større projekter: Skibet åbad
Nedrivning/forskønnelse, bygninger
Klimahandlinger i hverdagen



Klimalandsby
Klimapulje
Nærdemokrati: Strakspuljen, Udviklingspuljen (borgerprojekter), citizenlab

Omprioritering fra 2022 til 2023
Udvalget besluttede at stoppe en række projekter i 2022 og omprioritere midlerne i budget 2023. Der er fortsat udløbere af
denne beslutning i 2023 og forvaltningen er fortsat igang med at frigøre midler fra tidligere beslutninger, med mindst
mulig gene for de involverede borgere. Det forventes både at medføre, at projekter bliver fremrykket og afsluttet i 2023
og at projektbundne midler bliver frigivet i 4. kvartal og således skal håndteres i forbindelse med regnskabet.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering
Temaerne peger i forskellige retninger i forhold til klima. Udvikling af lokalsamfund via nedrivning, byggeri og anlæg
medfører øget CO2 udledning i selve anlægsfasen. Det er derfor vigtigt, at fremtidige borgerprojekter ledsages af en
klimavurdering. Flere borgere på landet og flere turister må forventes at øge kommunens klimaaftryk. Klimalandsby,
klimapulje og eventuelle krav til borgerprojekters CO2 aftryk må antages at bidrage til mindre udledning af CO2. Det er
ikke muligt at beregne omfanget på det foreliggende grundlag.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget godkender at fastholde temaerne Aktive borgere, Mobilitet, Klima,
Støttepunkter lokalt i 2024

at udvalget godkender at temaet Nye boliger på landet udgår

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Aktuelle temaer 2023

Status på ULN årsprogram 2023



Punkt 67: Ansøgninger af midler til landsbyforskønnelse

01.11.00-S49-1-23

Resume
Forvaltningen har modtaget otte ansøgninger til midler fra Puljen til landsbyforskønnelse. Ejerne af to ejendomme har
søgt om tilskud til renovering, mens der er søgt om støtte til nedrivning af seks ejendomme.
Derudover har der været forespørgsel på muligheden for støtte til nedrivning af én ejendom.
Forvaltningen har besigtiget ejendommene og udarbejdet et hæfte, der indeholder beskrivelser og billeder af
ejendommene.

Sagsfremstilling
Der har været afholdt ansøgningsrunde om støtte fra Pulje til landsbyforskønnelse. Forvaltningen har modtaget otte
ansøgninger. Heraf søges der om støtte til forskønnelse, via renovering, af to ejendomme og om støtte til nedrivning af
seks ejendomme. Derudover har forvaltningen modtaget en forespørgsel fra lokalsamfundet om muligheden for støtte til
nedrivning af en ejendom i Ny Nørup. Det er ikke en konkret ansøgning, da det er Vejle Kommune der ejer ejendommen.

Forvaltningen gennemgår hver enkelt bygning i bilag til dagsordenspunktet og redegør for hver enkelt ansøgning på
mødet.
De modtagne ansøgninger, med billedemateriale, er tilknyttet sagen som bilag.

Midler til landsbyfornyelse
Staten har i en årrække afsat en pulje med midler til landsbyfornyelse. Landsbyfornyelse er en fokuseret indsats, der bl.a.
sikrer midler til nedrivning af dårlige boliger og forskønnelse af de mindre byer. Rammen til landsbyfornyelse kan
anvendes i 56 kommuner i byer med færre end 4.000 indbyggere, samt i det åbne land.
Der ydes statslig refusion på 60 % af kommunens udgifter til landsbyfornyelsestiltag, herunder renovering og nedrivning.
Der ydes ikke statslig refusion til udgifter til kommunale bygninger.

Kriterier
Lov om byfornyelse fastsætter overordnede krav, der skal opfyldes, før der kan gives støtte til byfornyelse efter loven. De
særlige regler for anvendelse af landsbyfornyelsesrammen findes i bekendtgørelse om landsbyfornyelse. Det er overladt
til kommunerne at fastlægge retningslinjerne/kriterierne for, hvordan puljemidlerne skal prioriteres. Hvis kommunen
ønsker at gennemføre mere bygningsfornyelse, end det er muligt med den tildelte ramme, kan kommunen gennemføre de
samme byfornyelsesaktiviteter, der er beskrevet i loven – men uden statsrefusion. Som udgangspunkt kan kommunerne
selv fastsætte kriterierne for ansøgning om støtte til nedrivning. Der er dog visse krav i loven som skal opfyldes, for at
kommunen kan opnå statsrefusion til de kommunale udgifter. Herunder, at bygningerne er opført før 1960 og er væsentlig
nedslidte. For støtte til udvendige renoveringer er det et krav, at denne skal sikre, eller øge bevaringsværdien af de
udvendige bygningsdele.

Udvalget vedtog på møde d. 22. juni 2022, pkt. 66, en præcisering af kriterierne for ansøgning om støtte fra Pulje til
landsbyforskønnelse. Kriterierne er vedlagt som bilag til sagen.
Heri blev fastlagt, at ansøgninger om støtte til istandsættelse og nedrivning behandles ud fra en prioritering af blandt
andet:
- Ejendommens tilstand.
- Ejendommens synlighed i omgivelserne.
- Bygninger beliggende synligt i et bevaringsværdigt landsbymiljø prioriteres højst.
- Ejendomme, hvor en istandsættelse eller nedrivning vil have en positiv, forskønnende indvirkning på nærområdet.

Forvaltningen har i det vedlagte hæfte beskrevet de 4 punkters betydning for de konkrete ejendomme, samt forvaltningens
vurdering.

Kort vurdering af modtagne ansøgninger
Renovering
Kirkebyvej 65, Hornstrup Kirkeby:
God stand udvendigt og indvendigt. Høj synlighed langs landevej og fra Hornstrup Kirke. Vigtig del af oplevelsen af at
ankomme til Hornstrup Kirkeby fra Grejsdalen.
Renoveringen af stråtaget vil bidrage til at fastholde bygningens bevaringsværdi.
Vurderes at opfylde kriterierne.



Gl. Viborgvej 30, Mølvang:
God stand udvendigt og indvendigt. Synlig fra vejen, ved udkørsel af Mølvang. Historisk vigtig bygning, da det er
Mølvangs gamle skole.
Renoveringen af de 4 vinduer vil bidrage til at fastholde bygningens bevaringsværdi.
Vurderes at opfylde kriterierne.

Nedrivninger
Gødsbølvej 9:
Væsentlig nedslidt udvendigt og indvendigt. Høj synlighed langs landevej.
Vurderes at opfylde nedrivningskriterierne.

Vejlevej 85:
Væsentlig nedslidt udvendigt og indvendigt. Høj synlighed langs landevej.
Vurderes at opfylde nedrivningskriterierne.

Dalekildevej 11 og 13, Randbøldal:
Væsentlig nedslidt udvendigt og indvendigt. Beliggende centralt i Randbøldal.
Vurderes at opfylde nedrivningskriterierne.

Juelsmindevej 219, Assendrup:
Væsentligt nedslidt udvendigt og indvendigt. Med tag og mure der er faldet sammen. Høj synlighed langs landevej og i
Assendrup.
Vurderes at opfylde nedrivningskriterierne.

Hvejselvej 101, Bjerlev:
Nedslidt udvendigt og indvendigt. Høj synlighed i Bjerlev.
Vurderes at opfylde nedrivningskriterierne.

Bramdrupvej 105, Ågård:
I overordnet god stand udvendigt, nedslidt indvendigt. Høj synlighed langs vej og i Ågård. Byens oprindelige
brugsforening og derfor en vigtig historisk og lokal bygning i Ågård.
Vurderes ikke at opfylde nedrivningskriterierne grundet bygningens stand og vurderes derfor ikke at kunne opnå
statsrefusion.

Tørskindvej 5, Ny Nørup:
I overordnet god stand udvendigt og indvendigt. Høj synlighed ved siden af Nørup Hallen.
Vurderes ikke at opfylde nedrivningskriterierne grundet bygningens stand og vurderes derfor ikke at kunne opnå
statsrefusion. Kan ikke opnå statsrefusion da bygningen ejes af Vejle Kommune.

Projekt der er vigtigt for lokalsamfundet
Bramdrupvej 105 og Tørskindvej 5 vurderes ikke at opfylde nedrivningskriterierne fremsat af ULN.
Nedrivningsønskerne er opstået på baggrund af lokale ønsker om at kunne udnytte det pågældende areal til andet end den
eksisterende bygningsmasse, til gavn for konkrete projekter ønsket i lokalsamfundene. Forvaltningen foreslår, at Udvalget
drøfter disse to ejendomme på et særskilt punkt på dette mødes dagsorden, med baggrund i den betydning projektet kan
have for lokalsamfundet.

Værdiforøgelse
Efter byfornyelsesloven skal en eventuel værdiforøgelse af en ejendom modregnes i støtten fra puljen. Det betyder, at
Vejle Kommune vil kunne komme ud for at skulle kræve dele eller hele støttebeløb tilbage fra ejere, der efter nedrivning
opfører et nyt byggeri på ejendommen. Det er forvaltningens vurdering, at der ikke sker en værdiforøgelse ved
nedrivning, idet Vejle Kommune stiller krav til, at der ikke kan bygges efterfølgende. I forhold til renovering er det
forvaltningens vurdering, at der ikke ser en værdiforøgelse, idet Vejle Kommune stiller krav til, at et tilskud skal
tilbagebetales ved et salg indenfor 5 år.

Økonomi
Pris-estimat
Der er i ansøgningsrunden ikke stillet krav til, at ansøger skulle få udarbejdet et tilbud på omkostningerne for en
nedrivning.
Forvaltningen har på baggrund af ansøgningerne lavet et pris-estimat på omkostningerne for de enkelte ejendomme der
ønskes nedrevet. Der er ikke igangsat miljøundersøgelser på ejendommene.



Økonomi

Figur 1 - oversigt over nedrivningspulje og projekter

Der skal tilføres nedrivningspuljen 632.000 kr, som tages fra Udisponerede anlægsmidler i ULNs budget.
De bevillingsmæssige konsekvenser indarbejdes i 3. kvartals opfølgning af Økonomi og Analyse.
Det endelige beløb vil afhænge af licitationen for nedrivningssager. Hvis det endelige beløb afviger væsentligt fra det
anslåede, vil dette blive forelagt for ULN.

Klima og resiliensvurdering
Nedrivninger vil medføre en vis klimabelastning her og nu. Ved nedrivningen bliver miljøfarlige stoffer bortskaffet på
forsvarlig vis, så fremtidig belastning af menneskers sundhed kan forebygges.

Ved renovering af bygninger anvendes der nye materialer, der medfører en vis klimabelastning ved produktion.

Generelt er det klimamæssigt bedst at bevare en bygning, så længe det er forsvarligt. Men, i visse tilfælde er bygninger i
så dårlig stand, at det for nærområdet vil være bedre og skabe et bedre nærmiljø, ved at de væsentlig nedslidte bygninger
fjernes.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget beslutter at støtte istandsættelser af Kirkebyvej 65 og Gl. Viborgvej 30,

at udvalget beslutter at støtte nedrivningen af Gødsbølvej 9, Vejlevej 85, Dalekildevej
11 og 13, Juelsmindevej 219 og Hvejselvej 101,

at udvalget drøfter ansøgning om støtte til nedrivning af en del af Bramdrupvej 105 for
at støtte Ågård Butikshus i den videre udvikling af byens købmand på et særskilt
punkt, samt



at udvalget drøfter ønsket om støtte til nedrivning af Tørskindvej 5 i Ny Nørup på et
særskilt punkt.

Beslutning
Godkendt, med bemærkning om at kriterierne genbesøges inden næste ansøgningsrunde.

Bilag

Vejlevej 85 Samlet ansøgning

Kirkebyvej 65 Samlet ansøgning

Juelsmindevej 219 Samlet ansøgning

Hvejselvej 101 Samlet ansøgning

Gødsbølvej 9 Samlet ansøgning

Gl Viborgvej 30 Ansøgning

Dalekildevej 11 og 13 Samlet ansøgning

Bramdrupvej 105 - Samlet ansøgning

Oversigtskort over ansøgninger

Hæfte med samlede ansøgninger til landsbyforskønnelse 2023



Punkt 68: Drøftelse af ansøgninger

01.11.00-S49-1-23

Resume
I ansøgningsrunden for midler til støtte til landsbyforskønnelse indkom to ønsker om støtte til nedrivning til bygninger
som af forvaltningen ikke opfylder nedrivningskriterieriet om at være væsentlig nedslidt. Bygningerne - og ikke mindst
deres placering - har stor betydning for flere lokale interesser og ønsker om projekter i de to konkrete byer, og de har
derfor vist interesse for at bruge grundene efter en nedrivning. Udvalget bedes drøfte, om der er politisk vilje til at støtte
projekterne, der er vigtige for lokalsamfundene.

Sagsfremstilling
Der har været afholdt ansøgningsrunde om støtte fra Pulje til landsbyforskønnelse.
Ansøgningsrunden blev behandlet på et selvstændigt punkt på nærværende møde.

To ejendomme vurderes i den forbindelse ikke at opfylde nedrivningskriteriet om, at være væsentligt nedslidte.
Begge nedrivningsønsker er opstået på baggrund af lokale ønsker om at kunne anvende de pågældende grunde til andet
end den eksisterende bygningsmasse giver mulighed for, til gavn for konkrete projekter som ønskes i de to lokalområder.

Vedhæftet denne sag er en oversigt med beskrivelse af Forvaltningens vurdering af de pågældende bygninger.

Vedhæftet denne sag er ansøgningen om nedrivning, indsendt af Ågård Butikshus ApS, samt kortbilag der illustrerer
Ågård Butikshus ApS' ønsker om udvikling nu og i fremtiden. Kortbilagene blev fremlagt for Teknisk Udvalg på møde d.
20. juni 2023, pkt. 157.

Bramdrupvej 105, Ågård, 6040 Egtved
Bygningen der ansøges om støtte til nedrivning til, er en del af den oprindelige købmandsforretning ved Bramdrupvej i
Ågård. Coop besluttede i 2022 at lukke Dagli’ Brugsen i Ågård. Omkring 500 husstande og lokale virksomheder købte
derefter anparter i ”Ågård Butikshus ApS”, der opkøbte bygningerne og indgik i et samarbejde med ”Min købmand” om
at etablere en butik.

Ågård Butikshus ApS ønsker at optimere ejendommen bedst muligt for at sikre, at den kan anvendes hensigtsmæssigt som
købmand for byen i mange år frem. Heri indgår overvejelser om ekstra parkering, ændret vareindlevering, samt
reducering i bygningsmasse der ikke bruges.

Ågård Butikshus ApS har ingen planer for eller økonomi til, at sætte den nedslidte beboelsesdel i stand. Derfor ønsker
Ågård Butikshus ApS at nedrive den gamle boligdel af den oprindelige købmandsbygning. Ved nedrivning af en del af
bygningen vil der efterfølgende skulle opføres en ny ydervæg på den resterende bygning, samt ny tagflade. Ågård
Butikshus ApS ønsker, hvis det er muligt, at genanvende mur- og tagsten fra den beboelsen, så bygningsændringen bliver
mindst muligt synlig.

På lang sigt, dvs. om 5-10 år, er det håbet, at Min Købmand i Ågård er i en sådan udvikling, at der vil være råd til at
bygge nye lagerfaciliteter syd for de eksisterende butiksbygninger.
Det nye lager skal erstatte det gamle i den resterende del af den oprindelige købmandsbygning. Herefter vil Ågård
Butikshus ApS nedrive resterne af den oprindelige købmandsbygning og etablere yderligere parkeringspladser.

Bygningen ligger indenfor kulturmiljøudpegningen for Ågård, og har historisk set været en vigtig bygning i byens
udvikling. Ønsket om nedrivning har derfor været fremlagt for Teknisk Udvalg på møde d. 20. juni 2023, pkt. 157.
Teknisk Udvalg besluttede da, at man ikke ønsker at nedlægge forbud imod nedrivning med baggrund i kulturmiljøet.

Pulje til landsbyforskønnelse
Det er forvaltningens vurdering, at bygningen ikke er væsentlig nedslidt eller skæmmende for nærområdet som den
fremstår nu. Derfor vurderes nedrivningsønsket ikke umiddelbart at opfylde de kriterier, som ULN har nedsat for støtte fra
Pulje til landsbyforskønnelse. Samtidig betyder det, at nedrivningsønsket ikke umiddelbart vurderes at opfylde Statens
kriterier for at kunne opnå statslig refusion, idet det er en betingelse for statslig refusion, at nedrivningen er begrundet i
bygningens nedslidte stand.

Økonomi



Ågård Butikshus ApS har estimeret prisen på nedrivning og retablering af mur og tag til ca. 300.000 - 350.000 kr. Det er
dog forvaltningens vurdering, at de samlede omkostninger vil blive væsentlig højere. Forvaltningen har på skrivende
tidspunkt ikke en konkret estimering af, hvad det samlede projekt kan ende med at koste.

Betydning for lokalsamfundet
Ågård Butikshus ApS er et anpartsselskab af lokale borgere og virksomheder, der ønsker at bevare en dagligvarebutik i
Ågård.
Ågård Butikshus ApS har langsigtede planer om at forbedre parkeringsmulighederne for kunderne, om at flytte
vareindleveringen så dette ikke fortsat skal ske med daglig fare for trafiksikkerheden, samt for - i fremtiden - at kunne
bygge en tilbygning til ekstra lagerplads. Planerne skal sikre, at Ågård i mange år frem kan have en dagligvarebutik der
kan tilbyde lokalområdet gode handelsmuligheder. Ønskerne om den fremtidige udvikling beskrives i ansøgningen der er
vedlagt sagen som bilag.

Tørskindvej 5, Ny Nørup, 7182 Bredsten
Vejle Kommune ejer Tørskindvej 5 i Ny Nørup, der har fungeret som tandklinik gennem mange år. Efter at tandklinikken
er flyttet står bygningen tom. Forvaltningen har modtaget en forespørgsel fra lokalområdet om det er muligt at nedrive
bygningen, så der kan blive flere parkeringspladser ved Nørup Hallen.

Pulje til landsbyforskønnelse
Det er forvaltningens vurdering, at bygningen ikke er væsentligt nedslidt eller skæmmende for nærområdet som den
fremstår nu. Derfor vurderes nedrivningsønsket ikke umiddelbart at opfylde de kriterier, som ULN har nedsat for støtte fra
Pulje til landsbyforskønnelse. Samtidig betyder det, at nedrivningsønsket ikke umiddelbart vurderes at opfylde Statens
kriterier for at kunne opnå statslig refusion, idet det er en betingelse for statslig refusion, at nedrivningen er begrundet i
bygningens nedslidte stand.

Økonomi
Eftersom bygningen ejes af Vejle Kommune, vil Staten ikke yde refusion på 60% af udgifterne til nedrivning. Udgiften vil
da alene skulle dækkes af Vejle Kommune, uanset ovenstående.
Udgiften skønnes at kunne blive minimum 300.000 kr.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter, om det ønsker at støtte nedrivning af en del af Ågård Brugs, samt
retablering af ydervæg og tag, og

at udvalget drøfter forespørgslen om Tørskindvej 5 i Ny Nørup.

Beslutning
1. at godkendt, idet det vil være et væsentligt bidrag til områdets lokalt drevne udvikling, dog således at der støttes med
maksimalt 300.000 til nedrivning.
2. at drøftet, med henblik på oversendelse til juridisk afdeling/sundhed, med opfordring om yderligere dialog om
parkeringsbehov.

Bilag

Bramdrupvej 105 - Samlet ansøgning

3. Oversigtskort Ågård brugs Fremtidige ønsker

2. Oversigtskort Ågård brugs Ønsker 2024

1. Oversigtskort Ågård brugs Ønsker om nedrivning

Hæfte Tørskindvej 5



Punkt 69: Udkast til Blågrøn Strategi - vejen til fremtidens Vejle

01.30.00-P00-1-22

Resume
Forvaltningen har udarbejdet et udkast til en blågrøn strategi med det formål at sætte retning for, hvordan hensynet til
natur, vand/klimatilpasning samt liv/rekreative elementer indarbejdes, når byer og landskaber udvikles. Strategien er
udarbejdet i regi af en nedsat politisk styregruppe bestående af medlemmer fra Teknisk Udvalg og Klima- Natur og
Miljøudvalget.
Forvaltningen fremlægger udkast til Blågrøn strategi - vejen til fremtidens Vejle til drøftelse i udvalget.

Sagsfremstilling
Igangsættelse af en Blågrøn strategi er sket på baggrund af et ønske fra Klima- Natur og Miljøudvalget efter en studietur
til Aarhus i 2022. I forbindelse med opstarten af projektet er der nedsat en politisk styregruppe bestående af 3 medlemmer
fra Teknisk Udvalg og 4 medlemmer fra Klima- Natur og Miljøudvalget.

Formålet med den blågrønne strategi er at vi i endnu højere grad sætter fokus på, hvordan vi kan møde fremtiden
velforberedt. Vi har en opgave med at sikre natur og øge biodiversiteten og med at indarbejde klimatilpasning, når vi
anlægger. Natur og vand skal ske i synergi med tiltag til at understøtte det levende liv. Blågrøn strategi er således en
koblingsstrategi til andre planer og strategier omhandlende byudvikling, natur, klimatilpasning, bæredygtighed, grøn
mobilitet, rekreative oplevelser og sundhed.

Med blågrøn strategi ønskes også igangsat en mere fremtidsskuende praksis, hvor elementerne - vant, vand og liv - indgår
som grundlæggende elementer i enhvert projekt med det formål at sikre, at hensynet til fremtiden sættes først. Der er
skitseret 3 dogmer, et for hver af de tre elementer, Natur, Vand og Liv, som skal være rammesættende for dialoger om nye
projekter. Dogmerne gælder for alle dialoger, som kommunen har med lokalforeninger, borgere, virksomheder og
interesseorganisationer.

Dogmerne simplificerer strategiens hovedbudskaber og udbygges i en række principper, som er gældende alt efter det
pågældende projekts beliggenhed – i byen, i landskabet eller overgangszonen imellem. Ved iagttagelse af disse principper
understøttes en fremtidssikret og resilient udvikling af arealanvendelsen og synliggør synergi til øvrige tiltag og projekter.
Strategien ledsages af et prioriteringsværktøj i form af et idekatalog, som beskriver og visualiserer potentielle blågrønne
forbindelser omkring de fire centerbyer og Vejle by. Disse blågrønne forbindelser giver en opmærksomhed på den fysiske
planlægning i relation til dogmerne - natur, vand og liv. Idekateloget bygger videre på de vedtagne byvisioner for Egtved,
Give, Børkop og Jelling samt på forslag til udviklingsprojekter i Vejle by. Strategien kan med fordel overføres til
landsbyer i forhold til at understøtte arbejdet med at skabe blågrønne forbindelser og rekreative oplevelser i lokalområdet.

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati får udkast til Blågrøn strategi - vejen til fremtidens Vejle til udtalelse i
relation til varetagelsen af udvalgets interesser samt mulig interessentinddragelse.

Forvaltningen giver en kort gennemgang af udkast til Blågrøn strategi forud for drøftelsen.

Sagens videre forløb
Efter drøftelse i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati vil udvalgets bemærkninger indgå i en drøftelse i den
politiske styregruppe i oktober måned. Strategien forventes forelagt Teknisk Udvalg og Klima- Natur og Miljøudvalget på
udvalgsmøderne og senere til godkendelse i Byråd ultimo 2023.

Klima og resiliensvurdering
Den blågrønne strategi sætter en bæredygtig retning for kommunens videre udvikling og baserer sig i høj grad på et ønske
om at gøre arbejdet i kommunen mere bæredygtig og resilient.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget tager orienteringen til efterretning



Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Udkast_Blågrøn strategi



Punkt 70: Revision af Klimahandlingsplan 2021 for Udvalget for
lokalsamfund og nærdemokrati

04.21.00-A00-4-18

Resume
ØU har godkendt (27. februar 2023, pkt. 56) at alle fagudvalg skal evaluere og evt. revidere deres klimahandlingsplaner.
Udvalget for lokalsamfund og nærdemokrati forelægges hermed en evaluering af indsatser i nuværende
klimahandlingsplan fra 2021.
I forlængelse af evalueringen fremlægger forvaltningen forslag til klimahandlingsplan 2023 til udvalgets drøftelse.

Sagsfremstilling
Klimahandingsplan 2021:
28. april 2021 pkt. 55 vedtog daværende Udvalget for lokalsamfund og nærdemokrati (ULN), udvalgets første
klimahandlingsplan 2021, vedlagt i bilag 1.

Handlingsplanens indsatser er:

Klimalandsby Vandel.
Grøn Pulje, omdøbt til Borgernes Grønne Omstillingspulje.

Forslag til proces for revision:
Forvaltningen udarbejder, på baggrund af udvalgets drøftelse, et udkast til ny klimahandlingsplan, der præsenteres for
udvalget til beslutning samtidig med udkast til udvalgets budget 2024 på det kommende udvalgsmøde i november.

Status på de vedtagne handlinger pr. august 2023 (se uddybet status og evaluering i bilag 2):
Klimalandsby Vandel:

Projektet går ind i en fase med forankring, afrunding og formidling. Projektet forventes afsluttet i marts 2024.
Vandel Klimalandsby har igangsat: Repair-café, byttecontainer, fjernvarme, låne-elcykler, delebil, fællesspisninger
med forskellige klimatemaer, har sat klima på dagsordenen hos den lokale erhvervsforening og meget mere.
I projektet er der etableret et klimanetværk for lokalsamfund.

Borgernes Grønne Omstillingspulje:

Først vedtaget som et forsøgsprojekt i 2021, hvor det blev evalueret, og udvalget besluttede at fortsætte puljen. I
2022 blev det besluttet at hæve maksbeløb for ansøgninger til 50.000 kr.
Støttede projekter:

2021: 10
2022: 12
2023: 9

Puljen bliver nu koordineret med Borgernes Klimapulje i Klima-, natur- og miljøudvalget, med en fælles
ansøgningsindgang for borgerne.

Evaluering af klimahandlingsplan 2021:
Klimalandsby Vandel:

Projektet har skabet en ny fortælling blandt borgerne i Vandel om dem selv som klimalandsby, og har sat klima på
dagsordenen lokalt.
De konkrete aktiviteter i Vandel er med til at give inspiration til andre borgerprojekter
Vurdering af CO2-effekter afventer slutmåling.
Forvaltningen vurderer, at Klimalandsby-projektets borgertiltag i Vandel er kommet så langt, at den del af projektet
ikke længere kræver særlig udvikling, men afrundes i marts 2024.

Borgernes Grønne Omstillingspulje:



Puljen er med til at skabe nytænkning omkring borgernes handlemuligheder inden for klima.
De tildelte projekter har opnået en bredde på tværs af kommunen og emner fra biodiversitet, over genbrug af tekstil
til energi og formidling.
Cirka 10 ansøgninger pr år der matcher en ramme på 200.000 kr./år.
Forvaltningen vurderer, at Borgernes Grønne Omstillingspulje er så velkørende at det ikke længere er et projekt
som kræver særlig udvikling, men i stedet kan overgå til en fortsat indsats der er understøttende for kommende
borgerrettede klimaindsatser.

Klimahandlingsplan 2023
Forslag til revision af Klimahandlingsplan for ULN (se uddybet forslag i bilag 3):
ULNs klimahandlingsplan er jf. udvalgets formål rettet mod at fremme lokale borgerhandlinger indenfor klimaarbejdet.
Forvaltningen anbefaler, at ULN i den kommende klimahandlingsplan bevarer dette fokus ved at arbejde med følgende tre
nye tiltag i klimahandlingsplanen:

1. Klimahandlinger i lokale fællesskaber

Tiltaget vil fremme aktiviteter som nedbringer klimaaftrykket i forbindelse med fælles handlinger og fællesskaber i
lokalsamfund (fx bysammenkomster, deleressourcer og borgerprojekter).
Indsatsen er vedtaget 11. februar 2023 og er beskrevet i ULN årsprogram 2023.

2. Klimalandsbyen version 2.0.

Tiltaget vil videreudvikle erfaringerne fra Klimalandsbyprojektet med et nyt tiltag, der sætter fokus på særlige
relevante emner såsom borgerunderstøttelse inden for vedvarende energi, transport og energirenovering af fælles
faciliteter med særligt fokus på landdistriktsområder. Det vil sige klimahandlinger der kræver et fælles fokus og
lokalt engagement for at blive realiseret. Denne gang uden at arbejde med et enkelt lokalsamfund.
Indsatser omkring forsamlingshuse og tomme bygninger er beskrevet i ULN årsprogram 2023 som mulige
klimatiltag.

3. Mini-byskov

Tiltaget skal fremme skovrejsning, viden og handling omkring klima samt rekreative områder i lokalsamfund.
Mini-byskove er op til 3 ha. og supplerer kommunens øvrige skovrejsningstiltag.
Indsatsen er vedtaget 11. februar 2023 og er beskrevet i ULN årsprogram 2023.

Sagens videre forløb
Sagen skal udelukkende behandles af Udvalget for lokalsamfund og nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering
ULNs klimahandlingsplan forventes at reducere CO2-udledningen i Vejle Kommune, i begrænset omfang. Formålet er
især at skabe adfærdsændringer blandt borgere igennem øget viden, forståelse for og engagement i klimaindsatsen.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget tager status og evaluering til efterretning, og

at udvalget drøfter og godkender tiltag for den reviderede klimahandlingsplan.

Beslutning
Udsat.

Bilag

Bilag 1 ULN Klimahandlingsplan 2021



Bilag 2 - Uddybet evaluering af handlinger i ULN Klimahandlingsplan 2021

Bilag 3 - Uddybet forslag til revision af Klimahandlingsplan for ULN



Punkt 71: Orientering om gennemgang af ansøgninger til ULN’s
Udviklingspulje og Borgernes Grønne Omstillingspulje

04.21.00-A00-4-18

Resume
Denne sag har til formål at give udvalget et overblik over de ansøgninger der blev modtaget i Udviklingspuljen og
Borgernes Grønne Omstillingspulje i august 2023, og give et resumé af de to puljers formålsbeskrivelser og økonomi, til
grundlag for sagsbehandling af de modtagne ansøgninger. Hver ansøgning vil blive behandlet enkeltvist i de to følgende
sager.

Sagsfremstilling
Borgernes Grønne Omstillingspulje:
Formål:
Borgernes Grønne Omstillingspulje har til formål at støtte projekter og aktiviteter for og af borgerne i Vejle Kommune, til
fremme af Vejle Kommunes Klimaplan.
Puljen støtter aktiviteter der:

Fremmer lokal klimahandling og fællesskaber.
Reducerer CO2-udledningen.
Skaber forståelse for klimaplanens mål og indsatser.

Ansøgere skal være foreninger, borgerforeninger, lokalråd eller lign. og skal være bosiddende i Vejle Kommune.
Borgernes Grønne Omstillingspulje fungerer også som ansøgningsadgang for Borgernes Klimapulje, der behandles i
KNMU. Derfor kan der nu søges op til 300.000 kr. hvor projekter der har et budget op til og med 50.000 kr. behandles i
ULN, og projekter med budgetter over 50.000 kr. behandles i KNMU. Ansøgninger på maks. 20.000 kr. sagsbehandles af
forvaltningen. ULN har afsat 200.000 kr. til Borgernes Grønne Omstillingspulje i 2023.

Oversigt over de ansøgninger der er modtaget:
Der er kommet en ansøgning til Borgernes Grønne Omstillingspulje med beløb mellem 20.000 og 50.000 kr.:

Ansøgning fra grundejerforeningen Korsdalsvej. De søger 42.329 kr. til et projekt om biodiversitet og træplantning
på deres fællesarealer. Forvaltningen indstiller til støtte med 34.975 kr.

Udviklingspuljen:
Formål:
Udviklingspuljen prioriterer ansøgninger der skaber attraktive og levende lokalsamfund, der fremmer samarbejdet mellem
borgere og foreninger.
Puljen skal fremme følgende formål:

Attraktive og levende lokalsamfund.
Nærdemokrati og aktivt medborgerskab.
Bæredygtig udvikling i landdistrikterne.

Ansøgere skal være borgere eller foreninger bosiddende i Vejle Kommune. Udvalget har valgt at prioritere ansøgninger
som understøtter et bredt samarbejde mellem flere af ovenstående, for at sikre bred lokal forankring.
Puljestørrelsen refererer til den samlede ramme, ULN har afsat til puljemidler på dette års budget. Puljemidlerne uddeles i
bevillinger på max. 400.000 kr. pr. projekt inkl. moms. Ansøger kan, som udgangspunkt, maksimalt opnå støtte på 70 %
af det estimerede budget.

Oversigt over de modtagne ansøgninger:
Der er kommet en ansøgning til Udviklingspuljen:

Ansøgning fra Engum Lokalråd. De ansøger om 150.000 kr. til et projekt om bedre faciliteter ved Ulbækhus, som er
et offentligt areal ved Vejle Fjord. Forvaltningen indstiller til støtte med 150.000 kr.

Gennemgang af ansøgninger i de følgende fem sager:



Ansøgningerne præsenteres i de følgende sager med kort resumé af projekt, vurdering ift. den respektive puljes kriterier
samt fremhævelse af styrker og svagheder, og evt. andre bemærkninger ift. Forvaltningens indstilling.

Økonomi
Borgernes Grønne Omstillingspulje:
Udvalget ansøges om 42.329 kr. Forvaltningen anbefaler at støtte projektet med et beløb på 34.975 kr. finansieret fra
2024-budgettet.
Forvaltningen indstiller desuden, at der overføres 50.000 kr. fra udisponerede midler på Udviklingspuljen 2023, for at
kunne støtte projekter, der vurderes at kunne gennemføres i 2023.

Figur 1: Puljemidler i Borgernes Grønne Omstillingspulje for 2023.

Udviklingspuljen:
Hvis overførslen til Borgernes Grønne Omstilllingspulje samt ansøgningen fra Engum Lokalråd godkendes, resterer der
1.413.263 kr. i puljen. Forvaltningen anbefaler, at puljen fortsat holdes åbent, og at behandling af fremtidige ansøgninger
vil tage stilling til evt. finansiering for hver enkelt sag.



Figur 2: Puljemidler i Udviklingspuljen for 2023.

Klima og resiliensvurdering
Borgernes Grønne Omstillingspulje er en del af Udvalget for lokalsamfund og nærdemokratis klimahandleplan, der netop
har til formål at aktivere og understøtte borgere og lokalsamfunds handlemuligheder inden for rammerne af
indsatsområderne i Vejle Kommunes Klimaplan. Under de enkelte sager vil der blive uddybet hvilke klimaindsatser de
enkelte projekter vil arbejde med, og hvorvidt det vurderes om projektet vil have en reel klimaeffekt.

Forvaltningen arbejder med at indarbejde klimavurdering i forbindelse med tildelingen af støtte i Udviklingspuljen.
Konkrete klima- og miljøhensyn i de pågældende projekter vil blive italesat i de enkelte sager.

Sagens videre forløb
Sagen skal udelukkende behandles af Udvalget for lokalsamfund og nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget tager orienteringen til efterretning, og

at udvalget tilfører 50.000 kr til Borgernes Grønne Omstillingspulje i 2023, der tages
fra udisponerede midler på Udviklingspuljen.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 72: Ansøgning til Borgernes Grønne Omstillingspulje fra
Grundejerforeningen Korsdalsvej

00.16.00-Ø40-11-23

Resume
Grundejerforeningen Korsdalsvej ansøger Borgernes Grønne Omstillingspulje om 42.329 kr. til projektet ”Biodiversitet
på Korsdalsvej”. Projektets formål er at styrke beboernes klimabevidsthed og biodiversiteten på foreningens fællesareal.
Det vurderes at projektet falder inden for puljens kriterier, og forvaltningen indstiller at projektet støttes med et reduceret
beløb på 34.975 kr. på betingelse af brug af genbrugsmaterialer og sikring af kvaliteten af biodiversitetstiltagene.

Sagsfremstilling
Resumé af ansøgte projekt:
Grundejerforeningen Korsdalsvej ved Vinding, ansøger Borgernes Grønne Omstillingspulje om 42.329 kr. til projektet
”Biodiversitet på Korsdalsvej”, for at skabe et lokalt miljø der skaber levesteder for flere dyrearter, samt skaber et
velfungerende rekreativt område for beboere og besøgende. Ansøger medfinansierer selv forplejning ifm. første
arbejdsdag.

Projektets formål:

Øge biodiversiteten i området og lokalt ejerskab omkring det grønne nærmiljø.
Styrke fællesskabet i ejerforeningen og lokalområdet.
Bidrage til klimavenlige adfærdsændringer igennem oplysning og bevidstgørelse i projektet. Herunder øge
bevidstheden om klima og biodiversitet igennem 2 foredragsaktiviteter.

Konkret vil aktiviteterne bestå af:

Beplantning af 45 frugttræer af forskellige gamle danske sorter.
Bygge fugle-, insekt- og pindsvinebo.
Skiltning omkring projektets aktiviteter.
2 arbejdsdage for beboerne.
2 foredrag om klimaforandringer og bæredygtighed, samt vigtigheden af biodiversitet og gamle danske træsorter,
ifm. anden arbejdsdag i projektet.
Projektets aktiviteter er planlagt til 2024.

Vurdering af puljens kriterier:
Det vurderes at projektet falder inden for puljens kriterier, der er besluttet af udvalget:

Fællesskab og samarbejde på tværs: Projektet er godkendt på grundejerforeningens generalforsamling 2023, og vil
inddrage alle beboere i grundejerforeningen samt den nærliggende børnehave Gadkjærgaard.
Lokal værdi og almen nytte: Området er frit tilgængeligt for besøgende, herunder den nærliggende børnehave.

Klima: Indsatsområderne fra klimaplanen er uddannelse og håndtering af klimaforandringer igennem 2 foredrag om
klima og biodiversitet, skiltning, børnehavens anvendelse af arealet til læringsaktiviteter, samt styrkelse af
biodiversitet og beplantning af træer der også binder CO2. Projektet forventes primært at have effekt på
bevidstgørelse, handling og lokalt fællesskab om at bidrage til at styrke levemuligheder for dyrearter i
fællesarealerne. Der kan være behov for at sikre kvaliteten af de planlagte biodiversitetstag, for at undgå
præfabrikerede løsninger, som ikke vil have den ønskede effekt.
Nytænkning og inspiration: Projektet er et fint eksempel på hvordan en grundejerforening kan være med til at samle
lokale beboere i et fællesskab omkring biodiversitetstiltag og dermed også bevidstgørelse omkring behovet for
klimahandling, hvilket kan være med til at give inspiration til andre boligforeninger og grundejerforeninger.

Forvaltningen vurderer at projektet fremstår som et velplanlagt og velovervejet projekt. Der er indtænkt arbejdsdage og
foredrag der sikrer projektets arbejde med fællesskab og bevidstgørelse blandt grundejerforeningens beboere.



Der er søgt midler til at indkøbe fuglekasser, insekthoteller, plantekasser med insekthoteller til vildtblomster og
pindsvinehuse. Disse fremstår som præfabrikerede løsninger. I stedet anbefaler forvaltningen at der i projektet opsøges
vejledning fra Vejle Kommune og øvrige borgerprojekter for at sikre løsninger der er virksomme, eksempelvis etablering
af kvashegn der kan give bosteder til pindsvin og insekter samt anvendelse af genbrugsmaterialer fra RCV. Det er
ligeledes vigtigt at sikre faglig vejledning omkring valg af planter og disses placering. Her anbefales det at prioritere
træer, buske og naturligt anlagte vildenge fremfor indkøb af blomsterblandinger. Her anbefales det at reducere
budgetandelen til etablering af dyrebo.

Forvaltningen indstiller derfor at støtte projektet med et reduceret beløb på 34.975 kr. på betingelse af at projektet
indhenter sparring på placering og valg af planter i projektet, gør brug af genbrugsmaterialer til byggede elementer, og så
vidt muligt involverer beboerne i konstruktionen af disse ifm. arbejdsdagene i projektet.

Økonomi
Udvalget ansøges om 42.329 kr. Forvaltningen anbefaler, at støtte projektet med et beløb på 34.975 kr. Da projektets
aktiviteter er planlagt til 2024, indstilles det derfor, at projektet finansieres på 2024-budgettet.

Klima og resiliensvurdering
Temaer i klimaplanen: Uddannelse og håndtering af klimaforandringer, konkret styrkelse af biodiversitet og plantning af
træer.
Konkrete indsatser i projektet for at mindske klimaeffekten er: De vil anvende materialer der er miljøgodkendte og
produceret i Danmark. Ifm. events vil de foretage klimabevidste valg såsom at undgå engangsbestik.
CO2-effekt: Der forventes at være en mindre målbar CO2-effekt igennem plantning af træer.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for lokalsamfund og nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget støtter projektet med 34.975 kr.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 73: Ansøgning til Udviklingspuljen fra Engum Lokalråd

04.21.00-P20-45-23

Resume
Engum Lokalråd søger om midler til at etablere et handicaptoilet med redskabsskur og en ny badebro ved Ulbækhus.
Projektets formål er at give lokale, skolen, idrætsforeningen og besøgende, bedre mulighederne for at bruge området.
Yderligere skal faciliteterne fremme mulighederne for motion og udeliv. Engum Lokalråd ansøger udviklingspuljen om
150.000 kr. til projektet. Indhold og formål med projektet er i overensstemmelse med de kriterier for udviklingspuljen, der
er besluttet af udvalget. Det indstilles til udvalget, at projektet støttes med 150.000 kr., svarende til 22 procent
totalbudgettet.

Sagsfremstilling
Engum Lokalråd har i mange år arbejdet på at Ulbækhus skal have bedre faciliteter til dens brugere. Området bruges som
samlingssted for hele lokalområdet, bl.a. ved Skt. Hans. Derudover er det et yndet udflugtsmål for lokale og besøgende.
Lokalrådet arbejder sammen med bl.a. Vejle Roklub som bruger Ulbækhus som et blåt støttepunkt ud langs fjorden. Her
er toilet og mulighed for opmagasinering også et stort ønske. Projektet støttes ligeledes af kirken som kan bruge pladsen
til udendørs gudstjeneste og skolen som kan bruge området i undervisningen.

De nye faciliteter vil fremme mulighederne for at dyrke motion og udeliv i ved fjorden. Området er ligeledes et
knudepunkt til stisystemer langs fjorden og, bl.a. Østkystruten, og i området. Og med etablering af et handicaptoilet og ny
badebro bliver området et udgangspunkt eller målt for naturoplevelser for børn, unge og ældre.

Projektet er tidligere tildelt 133.500 kr. af ULN og har siden 2022 ansøgt flere fonde om midler, men står nu og mangler
150.000 kr. for at kunne realisere projektet og derfor kommer de nu tilbage til ULN. Derved kommer ULNs totale tilsagn
op på 283.500 kr. svarende til 35 % af totalbudgettet.

Budget
Totalbudgettet er på 827.250 kr. og der søges om 150.000 kr.

Kriterier
Projektet er i overensstemmelse med de kriterier for udviklingspuljen, der er besluttet af udvalget.

Forvaltningens vurdering
Det vurderes at projektet vil fremme fællesskabet i Engum sogn og styrke et blåt støttepunkt. Ligeledes er området brugt
at motionister fra vand og land. Vi har drøftet sagen med Natur og Udeliv som støtter op omkring projektet og vil stå for
driften fremadrettet i samarbejde med lokale kræfter.

Økonomi
Hvis den modtagne ansøgning godkendes med forvaltningens anbefaling på 150.000 kr., resterer der 1.463.263 kr. i
Udviklingspuljen for 2023.

Klima og resiliensvurdering
Ansøger indtænker i projektet at bruge miljøvenlige materialer - et klima afbalanceret ressourceforbrug, opdelt
affaldshåndtering og om muligt solceller.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget støtter projektet med 150.000 kr. på budget 2024.



Beslutning
Godkendt.

Bilag

Støtteerklæring EUI Ulbækhus.pdf

Dispensation fra Fredningsnævnet.pdf



Punkt 74: Ønske om projektændring i Nørup

04.21.00-P20-26-21

Resume
A – Z projektet i Ny Nørup blev tilbage i 2021 tildelt 400.000 kr. til projektet "færdiggørelse af Nørup bypark". 111.000 af
budgettet er brugt. Ny søger gruppen bag projektet om at få lov til en projektændring på baggrund af ændredede
forudsætninger for projektet. De ønsker at de resterende 289.220 kr. kan bruges til opførelse af udendørsfitness i Nørup
bypark også kaldet Grønningen.

Sagsfremstilling
I 2021 arbejdede A – Z gruppen i Nørup på en masterplan for området ved hallen og skolen, for at gøre området mere
attraktivt for lokale og besøgende. I disse planer var det en forudsætning af Nøruphallen skulle have en udvidelse. Denne
udvidelse har de lokale dog ikke kunnet finde opbakning til. Det har medført at man nu lokalt arbejder med, hvordan
udeområderne kan gøre det ud for den manglende hal kapacitet. Et af tiltagene er en sti rundt i byparken, som hedder
grønningen. Og langs denne sti ønsker de at opføre en række motionsstationer. Derfor ønsker de at overføre de midler de
modtog tilbage i 2021 / 2022 til de nye motionsstationer.
A-Z gruppen fik tilbage i 2021 tilsagn til at projekt der skulle understrege at området ved hallen var hele områdets
mødested. projektet indeholdt udvidelse af af Nøruphallen, herunder udvidede fitnesmuligheder, minimultibane,
padelbane, forskønnelse af området mellem hal og skole, fitnes/parkour i skolegården og indretning af ungdomsklub i
kælderen på Nørup sognegård.
af disse projekter har A-Z gruppen realisret ungdomsklubben i Sognegården og forskønnelse af området, og de har
tilpasset deres masterplan for området efter at finansieringen af en ny hal ikke længere synes realiserbar.

Forvaltningens vurdering
Projektet vil give nye grupper mulighed for at mødes ved hallen og projektet understøtter ideen om ét mødested i Nørup
sogn.
Forvaltningen har været i kontakt med A-Z gruppen og det vurderes at projektet kan udføres i år. A-Z gruppen er blevet
orienteret om at de skal være færdige i år eller søge påny.

Projektet er i overensstemmelse med udvalgets kriterier.

Klima og resiliensvurdering
A-Z gruppen vil sammen med redskab udbyder finde frem til de mest bæredygtige elementer.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Fitness og leg - Firehøj IF



Punkt 75: Ansøgning om medfinansiering til Bredbåndspuljen

04.21.00-P20-1-17

Resume
Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering udmønter en pulje til udbredelsen af internet i landdistrikter. I år, som
sidste år, har styrelsen særligt fokus på enkelte husstande. Vejle Kommune har en interesse i, at flest mulige har adgang til
et godt internet. Det være sig pga. telemedicin, bosætning, erhvervsmuligheder osv. Kommunen kan påtage sig en aktiv
rolle, herunder støtte ansøgninger til Bredbåndspuljen med medfinansiering. Til det formål foreslår forvaltningen, at der
afsættes et beløb på 12.000 kr. til kommunal medfinansiering af et evt. tilskud.

Sagsfremstilling
Den nye ordning, hvor der er fokus på enkelt husstande, forudsætter at de forsyningsselskaber der vil være med søger på
vegne af slutbrugeren. Norlys har sendt et ønske fra otte adresser i vejle kommune. Normalt er det ØU der støtter
projekterne med pga. mødedatoer og deadline fra ministeriet, forelægger forvaltningen ULN ansøgningen. Deadline for at
søge er 1. september og derfor kan sagen ikke nå at blive behandlet i ØU. Sagen vil komme på ØU ved næst mulige
møde.

I år er der otte projekter fra Vejle Kommune, hvor alle er enkelt adresser, der søger Vejle Kommune om medfinansiering.
Vejle Kommune kan igen i år vælge at tage en aktiv rolle ud over den administrative hjælp. Derfor foreslår forvaltningen
at udvalget afsætter 12.000 kr. fra Udviklingspuljen, til at støtte op om ansøgningerne.

Krav til projekterne:

Ansøgers adresse skal være markeret på kortet fra Telestyrelsen. Der må der ikke være planlagt udrulning fra lokale
forsyningsselskaber over de næste tre år på pågældende adresse.
Hver husstand skal egenfinansiere med mindst 4000 kr. i gennemsnit pr. adresse. Det er en fordobling i forhold til
tidligere år. Dog er dette et gennemsnit, hvilket betyder, at hvis man kun har råd til 1000 kr., må andre give evt. 3.000 kr.
(ikke inkl. evt. kommunal medfinansiering).
Projektet kan maksimalt opnå støtte på 70.000 kr. pr. adresse fra puljen.

Midler er fordelt efter en pointscore ud fra fem objektive kriterier:

Tilslutningsprocent ved adgang til maksimalt 10/2 Mbit/s
Tilslutningsprocent ved adgang til maksimalt 5/1 Mbit/s
Projektets størrelse
Totalprisen pr. tilslutning
Andel af egenbetaling.

Økonomi
Otte adresser af 1500 kr. giver et totalbudget på 12.000 kr. som tages fra Udviklingspuljen.

Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant i denne sag.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Historik

Teknik- og Miljødirektøren indstiller, 29. august 2023, pkt. 5:
at udvalget medfinansierer med 12.000 kr.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,



at udvalget medfinansierer med 12.000 kr.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 76: Opsamling på møde med mellemstore byer

00.16.00-P20-14-23

Resume
Opsamling på møde den 30. august 2023 med Egtved, Børkop, Give og Jelling.

Sagsfremstilling
Forvaltningen giver en mundtlig opsamling på udvalgets møde med de fire mellemstore byer.

Det tilstræbes at eventuelle oplæg til beslutninger på baggrund af mødet fremsendes til udvalget minimum tre dage før
mødet. Herunder forslag til hvordan den reserverede økonomisk ramme på 1,6 mio. kr. til de mellemstore byer kan
prioriteres på baggrund af mødet.

Mødereferat (kommer).

Økonomi
Afventer mødets afvikling.

Klima og resiliensvurdering
Vurdering afventer resultat af møde 30. august.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget følger op på aftaler og drøftelser fra møde den 30. august med Børkop,
Egtved, Give og Jelling

at udvalget ændrer reservation af økonomiske ramme så den matcher de påtænkte
handlinger.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 77: Mødedatoer for 2024

00.22.04-P35-34-23

Resume
ULN har reserveret 11 datoer i Byrådskalenderen til ordinære møder. Udvalget afholder normalt 5 ordinære møder pr år.
Forvaltningen fremlægger forslag til tilpasning af mødedatoer for 2024.

Sagsfremstilling
Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati har fået tildelt 11 mødedatoer til ordinære møder i 2024.
Udvalget afholder normalt fem ordinære møder pr. år. Her ud over et årsmøde, et internt temamøder i januar og eventuel
studietur, temamøde med lokalråd og som noget nyt besigtigelser i forbindelse med vanskelige ansøgninger om tilskud til
nedrivning.

Det foreslås, at udvalget fastholder nedenstående datoer til ordinære møder med tre møder i foråret og to møder i efteråret
samt supplerende møder som nævnt ovenfor.

2024
17. januar. Eventuelt Temamøde
7. februar. Ordinært møde
6. marts. Ordinært møde
29. maj. Ordinært møde

Juni: Eventuelt studietur

14. august. Teamsmøde (½ time), mhbp. godkendelse af halvårsregnskab
4. september. Ordinært møde
September. Besigtigelse af nedrivninger
Årsmøde. Torsdag 26. september / Tirsdag 8. oktober
20. november. Ordinært møde

Følgende datoer aflyses i udvalgets kalender
11. december
2. oktober
19. juni
24. april
20. marts

Ordinære møder: Morgenkaffe og mødestart fra kl. 8.30.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at mødedatoer for 2024 godkendes.

Beslutning
Godkendt, idet der ikke afholdes temadag den 17. januar 2024, ligesom der ikke gennemføres studietur i 2024.



Punkt 78: Temadag for lokalråd 7. oktober 2023

04.21.00-G20-1-22

Resume
ULN får hermed en status på det planlagte temamøde lørdag den 7. oktober 2023. Der er udarbejdet foreløbigt program
og sendt invitationer ud.

Sagsfremstilling
ULN har besluttet at afholde en temadag, som skal give lokalrådene inspiration og mod på nye projekter. Baggrunden er
en afmatning i ansøgninger til ULNs puljer til lokal udvikling i efteråret 2022 og foråret 2023.

Temadagen handler både om inspiration og samarbejdet med lokalrådene. I programmet står der ”Temadag for lokalråd:
Kom og vær med! Du får nye idéer, indspark til fondssøgning, oplæg til samarbejde.”

Program
Forvaltningen har sammensat et overordnet program fra kl. 9.30 til 12.00 om nye idéer.

Der arbejdes med 1-2 videns oplæg, herunder et oplæg fra Nordea fonden om fondsøgning, med fokus på Nordeas
klimapuljer. Efterfulgt af workshops hvor man kan arbejde med ideer og inspiration, udvikle medbragte ideer eller få
praktisk hjælp til fondssøgning, fonds overblik og ansøgninger.

Fra kl. 12.45 – 14.00 er der lagt op til at drøfte samarbejde mellem kommune og lokalråd.

Vejle Kommune holder et oplæg om, hvordan kommunen i dag involverer borgere og lokalråd indenfor de forskellige
fagområder, og hvad man kan gøre for at blive involveret og hørt.

Baggrunden er et konkret metodeforslag fra seks lokalråd til at skabe øget involvering, som kommunen takkede nej tak til,
da man vurderede, at borgerne allerede har gode muligheder for at blive involveret, og for at involvere sig, og man
generelt ønsker en udogmatisk tilgang til inddragelse, høring og involvering udover det lovpligtige.

Formidling
Lokalrådene er inviteret medio august 2023.

Forvaltningen skriver ud på facebook og instagram frem mod den 7. oktober. Når oplægsholdere og workshops er helt på
plads, vil der igen blive skrevet ud og geninviteret.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Program Temadag for lokalråd 7. oktober



Punkt 79: Drøftelse af fleksibelt bibliotekstilbud

04.21.00-G20-1-22

Resume
Ønsker udvalget en drøftelse af bibliotekernes rolle for lokalsamfundet i landdistriker og mellemstore byer?

Sagsfremstilling
Med afsæt i bibliotekernes oplæg om fleksiblet bibliotekstilbud til Kultur- og Idrætsudvalget i maj overvejes det om
udvalget ønsker en drøftelse af bibliotekernes rolle for lokalsamfundet i landdistriker og mellemstore byer.
Bibliotekschef Mette Høxbro holdt et oplæg om fleksiblet bibliotekstilbud for Kultur- og Idrætsudvalget i maj.

Bibliotekerne spiller en særlig rolle i lokalsamfundet, både hvor de er en del af et kulturhus og med bogbussen, en rolle
som ligger ud over bibliotekets traditionelle opgaver. Det overvejes derfor om udvalget ønsker en drøftelse af
bibliotekernes rolle for lokalsamfundet i landdistriker og mellemstore byer med henblik på at starte en dialog med Kultur-
og Idrætsudvalget og/eller bibliotekerne om samspillet mellem lokal bibliotek og lokalsamfund.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter sagen.

Beslutning
Udsat.



Punkt 80: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-25-21

Resume
Deltagelse i kommunale i aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af den 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af
punkt 3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end
møder, når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller et af byrådets udvalg.

Møde med mellemstore byer 30. august 2023, fra kl. 19.00 - 21.00
Bestyrelsesmøde Vejle Ådal og Fjord den 4. september 2023, fra kl. 16.00 - 21.00
Udvalgets studietur 24.-25. august 2023, Sønderjylland og Flensburg

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget
varetager andre erhverv.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 81: Meddelelser

00.22.00-A26-25-21

Resume
Meddelelser til og fra Udvalget fra Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget fra Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at meddelelser deles.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 82: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-25-21

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
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